
COMUNE DI NOCERA
TERINESE

(PROVINCIA DI CATANZARO)

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE

ORIGINALE N. 35 DEL 24/11/2020

OGGETTO: “Lavori di RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE”
Decreto Ministero dell’Interno del 30/12/2019 pubblicato sulla G.U,, in attuazione della Legge n° 145 del 30/12/2018
PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 60, e 36 comma 9 bis CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
QUELLO dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui l’art. 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii .
LIQUIDAZIONE SPETTANZE COMMISSIONE DI GARA
CIG: 83833520ED- CUP: E71B19000430001

L'anno DUEMILAVENTI il giorno 24 del mese di NOVEMBRE

IL Responsabile del Settore Tecnico

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE:

Premesso che:

- il Decreto Ministero dell’ Interno del 30/12/2019 pubblicato sulla G.U, ,in attuazione della Legge n° 145 del

30/12/2018 con il quale si assegna al Comune di Nocera Terinese la somma di € 999.753,94 per i lavori

RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE;

- il Decreto (D.M.) del Ministero dell’Interno , adottato di concerto con di concerto con il Capo del Dipartimento

della Ragioneria generate dello Stato dei Ministero dell'economia e delle finanze stabilisce le modalità di attuazione

nonché le relative tempistiche molto ridotte con termine per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori ai sensi art. 04

dello stesso, fissato al il 31/07/2020.

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 09.09.2019 veniva approvato lo studio di fattibilità redatto dall’

Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii ;

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 28 del 03/03/2020 veniva nominata R.U.P. l’Ing. Rosa Vitellino quale

assessore esterno e responsabile dell’Area tecnica giusto decreto sindacale n. 5 del 05/12/2019;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 12.05.2020 veniva approvato il progetto definitivo redatto dall’

Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii ;

- Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 74 del 23/06/2020 con cui il Sindaco Ing. Antonio Albi è stato nominato

Responsabile Area Tecnica a causa delle dimissioni dell’Ing. Rosa Vitellino;

- con determinazione n° 05 del 06/03/2020 è stato incaricato per il servizio per l’ espletamento delle prestazioni di

Supporto al R.U.P. dei lavori in oggetto con costo della prestazione individuato nel quadro economico approvato l’

Ing. Fabio Pavone ;

- Con deliberazione di Giunta Comunale n° 78 del 02/07/2020 veniva approvato il progetto esecutivo redatto dall’

Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii:

Atteso che L’intervento in oggetto, è contemplato nel Programma Triennale 2019-2021 e nell'elenco annuale 2020 dei lavori

pubblici approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 dell’ 16.10.2019;

Preso Atto Che con deliberazione di Giunta Comunale n° 99 del 28.02.2020 si è proceduto all’ ACQUISTO QUOTE

SOCIETARIE CENTRALE DI COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE S..R.L.PER ADESIONE CENTRALE DI

COMMITTENZA.



Preso Atto Che con determinazione n° 17 del 24/07/2020 si è avviata la procedura di gara con la determinazione a contrarre

che approvava lo schema di Bando di Gare e Disciplinare di Gara successivamente rettificata con determinazione n° 20 del

07/09/2020;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.23 del 06/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è nominata, a seguito

di manifestazione di interesse presso gli Ordini degli Ingegneri di Catanzaro e Cosenza, la commissione giudicatrice ai sensi

dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016 per l’apertura e la valutazione delle offerte pervenute nella procedura di gara aperta ai sensi degli

artt. 60, e 36 comma 9 bis con criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui l’art. 95 del

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii ., nelle seguenti persone:

I. Ing. Mirko TUCCI, Responsabile del Sottosettore LL.PP: del Comune di Lattarico(CS), con funzioni di
presidente, per un compenso di € 1.500,00 (euro millecinquecento/0) omnicomprensivo degli oneri riflessi ai
sensi di Legge;

II. Ing. Giuseppe MORELLI, Responsabile del Settore Tecnico presso il comune di Zumpano (CS), con
funzioni di componente, per un compenso di € 1.200,00 (euro milleduecento/0) omnicomprensivo degli oneri
riflessi ai sensi di Legge, con funzioni di segretario verbalizzante;

III. Ing. Gilda Rita LIFRIERI, per un compenso di € 1.200,00 (euro milleduecento/0) omnicomprensivo degli
oneri riflessi ai sensi di Legge;

Atteso che, al momento dell'accettazione dell'incarico, i suddetti commissari hanno dichiarato, ai sensi dell'articolo 47 del

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di

cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 70 d.lgs. 50/2016, oltre che l’insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 35-bis del

decreto legislativo n.165 del 2001 e all’articolo 42 del d.lgs. 50/2016;

Viste le autorizzazioni esibite dai suddetti commissari, dipendenti pubblici, dei propri enti di appartenenza ai sensi dell’art. 53

del d.lgs. 165/2001;

VISTA la propria Determinazione n.28 del 09/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione dei verbali di gara

prodotti dalla suddetta commissione, nonché di aggiudicazione dell’’appalto in oggetto in favore del concorrente che ha

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, risultato primo in graduatoria, in esito ai lavori della commissione di

gara;

Atteso che la procedura di gara è stata condotta in maniera regolare e priva di elementi di vizio, in conformità alle disposizioni

normative vigenti

VISTE:

I. la Nota n. 3 del 04/11/2020, presentata dall’ ing. Mirko TUCCI, nella sua qualità di presidente della
Commissione di Gara, per un importo lordo di € 1.500,00 (euro millecinquecento/0), da cui detrarre la ritenuta
d'acconto stimata nel 20% pari a € 300,00 (euro trecento/00), per un corrispettivo netto a pagare di € 1.200,00
(euro milleduecento/0);

II. la fattura n. FATTPA 11_20 del 04/11/2020, presentata dall’ ing. Giuseppe MORELLI, nella sua qualità di
componente della Commissione di Gara, per un importo di € 1.200,00 (euro milleduecento/0), inclusivi di oneri
previdenziali stimati in € 74,21 (euro settantaquattro/21) e IVA stimata in € 216,39 (euro duecentosedici/39), da
cui detrarre la ritenuta d'acconto stimata nel 20% pari a € 181,88 (euro centottantuno/88), per un corrispettivo
netto a pagare di € 1.018,12 (euro millediciotto/12);

III. la fattura n. 13_20 del 04/11/2020 presentata dall’ ing. Gilda LIFRIERI, nella sua qualità di componente della
Commissione di Gara, per un importo di € 1.200,00 (euro milleduecento/0), inclusivi di oneri previdenziali
stimati in € 46,15 (euro quarantasei/15), con esclusione dell’I.V.A. per un corrispettivo netto a pagare di di €
1.200,00 (euro milleduecento/0

Viste le dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari, rese dai suddetti componenti della commissione giudicatrice, ai sensi

dell’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010;

Dato atto che la spesa inerente alle attività della commissione di Gara sono previste nel quadro economico di progetto

approvato;

Atteso che il finanziamento totale dell’intervento è garantito dalle risorse previste dall’ Decreto Ministero dell’ Interno del

30/12/2019 pubblicato sulla G.U, in attuazione della Legge n° 145 del 30/12/2018 con il quale si assegna al Comune di

Nocera Terinese la somma di € 999.753,94

Atteso che il Responsabile del Procedimento è il Sindaco –Responsabile Area Tecnica Ing. Antonio Albi;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.
267 e s.m.i.;
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.
Visto il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica
n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali;



Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia;
Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto finanziario, ai sensi dell’art. 49 del
d.lgs. 267/2000;
Visto il vigente Regolamento Comunale dell’Ente sui procedimenti amministrativi;
Visto il vigente Regolamento Comunale dell’Ente di contabilità;
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
Atteso che si rende necessario ed indispensabile voler procedere in merito;
Attesa la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

Di Approvare integralmente la premessa;

Di Liquidare, le spettanze della commissione di gara nominata, giusta propria Determinazione n.23 del 06/10/2020,

esecutiva ai sensi di legge, per l’apertura e la valutazione delle offerte pervenute nella procedura di gara per l’affidamento dei

Lavori di " rifacimento marciapiede e sottoservizi zona marina viale stazione ", come di seguito specificato:

 la Nota n. 3 del 04/11/2020, presentata dall’ ing. Mirko TUCCI, nella sua qualità di presidente della
Commissione di Gara, per un importo lordo di € 1.500,00 (euro millecinquecento/0), da cui detrarre la ritenuta
d'acconto stimata nel 20% pari a € 300,00 (euro trecento/00), per un corrispettivo netto a pagare di € 1.200,00
(euro milleduecento/0);

 la fattura n. FATTPA 11_20 del 04/11/2020, presentata dall’ ing. Giuseppe MORELLI, nella sua qualità
di componente della Commissione di Gara, per un importo di € 1.200,00 (euro milleduecento/0), inclusivi di oneri
previdenziali stimati in € 74,21 (euro settantaquattro/21) e IVA stimata in € 216,39 (euro duecentosedici/39), da
cui detrarre la ritenuta d'acconto stimata nel 20% pari a € 181,88 (euro centottantuno/88), per un corrispettivo
netto a pagare di € 1.018,12 (euro millediciotto/12);

 la fattura n. 13_20 del 04/11/2020 presentata dall’ ing. Gilda LIFRIERI, nella sua qualità di componente
della Commissione di Gara, per un importo di € 1.200,00 (euro milleduecento/0), inclusivi di oneri previdenziali
stimati in € 46,15 (euro quarantasei/15), con esclusione dell’I.V.A. per un corrispettivo netto a pagare di di €
1.200,00 (euro milleduecento/0

Di Dare Atto che la suddetta spesa inerente alle attività della commissione di Gara sono previste nel quadro economico
approvato;

Di Dare Atto che la Spesa è stata impegnata sul Vigente Bilancio Comunale;

Di Dare Atto che il finanziamento totale dell’intervento è garantito dalle risorse previste dall’ Decreto Ministero dell’Interno
del 30/12/2019 pubblicato sulla G.U, in attuazione della Legge n° 145 del 30/12/2018 con il quale si assegna al Comune di
Nocera Terinese la somma di € 999.753,94

Di Disporre che i pagamenti inerenti la presente procedura, ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.,
dovranno recare l’indicazione del codice CUP E71B19000430001 e degli estremi del seguente atto;

Di Attestare, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis
del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione
Amministrativa;

Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria;

Di Trasmettere copia del presente atto e correlati al Competente Ministero a mezzo delle modalità di cui al Decreto
Ministeriale di finanziamento, per gli opportuni adempimenti di rendicontazione;

Di Trasmettere copia del presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni per la rituale pubblicazione nei modi e nelle forme
previste di legge.

Il Supporto al R.U.P.
f.to digitalmente
Ing. Fabio Pavone

Il Responsabile del Settore Tecnico
f.to digitalmente

Sindaco
Ing. Antonio Albi



VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL

Nocera Terinese,li 24/11/2020

Responsabile del Sevizio Tecnico
IL SINDACO

( Ing. Antonio Albi)

VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del d.lgs 18.8.200,n.267.

Nocera Terinese,li 24/11/2020

Responsabile del Sevizio Finanziario
Giovanni Eugenio Macchione

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line in data
………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ………………….. al
………………………..

Nocera Terinese lì ………………….

RESPONSABILE DEL SERVIZIO


